17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 1/8

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 28 октября 2021 г. N 566-о

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 21.04.2020 N 193-О

В соответствии с Законом Тульской области от 5 декабря 2007 года N 920-ЗТО "Об охране

окружающей среды на территории Тульской области", Постановлением администрации Тульской
области от 16.05.2008 N 265 "О Красной книге Тульской области" приказываю:

Утвердить изменения, которые вносятся в приказ министерства природных ресурсов и
экологии Тульской области от 21.04.2020 N 193-о "Об утверждении Списка объектов
растительного мира, занесенных в Красную книгу Тульской области" (приложение).

Министр природных
ресурсов и экологии

Тульской области
Ю.Ю.ПАНФИЛОВ

Приложение
к приказу

от 28.10.2021 N 566-о

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 21.04.2020 N 193-О
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. Внести в приложение N 1 приказа следующие изменения:

в таблице строки разделов "Лишайники" и "Грибы" изложить в следующей редакции:

N/N Названия видов растений и грибов Категория
статуса

ЛИШАЙНИКИ

Порядок Артониевые - Arthoniales

Семейство Артониевые - Arthoniaceae

214. Артония палевая Arthonia helvola (Nyl.) Nyl. 2

215. Инодерма плесневая Inoderma byssaceum (Weigel) Gray 2

Порядок Кониоцибовые - Coniocybales

Семейство Кониоцибовые - Coniocybaceae

216. Хенотека золотистоголовая Chaenotheca chrysocephala 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=80693&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=58692&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100011&field=134&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100094&field=134&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100118&field=134&date=17.01.2022

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 2/8

(Turner ex Ach.) Th.Fr.

Порядок Монобластиевые Monoblastiales

Семейство Монобластиевые Monoblastiaceae

217. Акрокордия почечная Acrocordia gemmata (Ach.) A.
Massal.

2

Порядок Веррукариевые - Verrucariales

Семейство Веррукариевые - Verrucariaceae

218. Дерматокарпон киноварно-красный - Dermatocarpon
miniatum (L.) W. Mann

1

Порядок Калициевые Caliciales

Семейство Калициевые Caliciaceae

219. Димелаена горная (ограниченная) - Dimelaena oreina
(Ach.) Norman

1

220. Калициум почерневший Calicium denigratum (Vain.) Tibell 1

Семейство Фисциевые - Physciaceae

221. Фисция разделенная (двухраздельная) - Physcia
dimidiata (Arnold) Nyl.

1

Порядок Графидовые - Graphidales

Семейство Диплосхистовые - Diploschistaceae

222. Диплосхистес моховый - Diploschistes muscorum (Scop.)
R. Sant.

2

223. Диплосхистес неровный - Diploschistes scruposus
(Schreb.)

2

Порядок Леканоровые - Lecanorales

Семейство Кладониевые - Cladoniaceae

224. Кладония северная - Cladonia borealis S.Stenroos 1

225. Кладония трухлявая - Cladonia cariosa (Ach.) Spreng. 2

226. Кладония телесная - Cladonia carneola (Fr.) Fr. 1

227. Кладония оленероговидная - Cladonia subrangiformis
Sandst.

2

228. Кладония вздутая - Cladonia turgida Hoffm. 1

229. Кладония мутовчатая - Cladonia verticillata (Hoffm.)
Schaer.

2

230. Стереокаулон войлочный - Stereocaulon tomentosum Fr. 1

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

231. Бриория буроватая - Bryoria fuscescens (Gyeln.) Brodo et
D. Hawksw.

1

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 3/8

232. Цетрария исландская - Cetraria islandica Ach. 2

233. Эверния мезоморфная - Evernia mesomorpha Nyl. 3

234. Флавопармелия козлиная - Flavoparmelia caperata (L.)
Hale

2

235. Меланеликсия голая - Melanelixia glabra (Schaer.) O.
Blanco et al.

4

236. Меланеликсия серебристоносная (почти сереброносная)
- Melanelixia subargentifera (Nyl.) O. Blanco et al.

2

237. Нефромопсис хлорофилловый - Nephromopsis
chlorophylla (Willd.) Divakar et al.

2

238. Пармелина липовая - Parmelina tiliacea (Hoffm.) Hal 2

239. Платизматия сизая (сизо-голубая) - Platismatia glauca
(L.) W. L. Culb. et C. F. Culb.

2

240. Уснея жестковолосатая - Usnea hirta (L.) Weber ex F.H.
Wigg.

2

241. Ксантопармелия усыпанная - Xanthoparmelia conspersa
(Ach.) Hale

1

242. Ксантопармелия Делиса - Xanthoparmelia delisei (Duby)
O. Blanco et al.

3

243. Ксантопармелия бородавчатоносная (Неофусцелия
бородавчатоносная) - Xanthoparmelia verruculifera (Nyl.)
O. Blanco et al. [Neofuscelia verruculifera (Nyl.) Essl.]

1

Семейство Рамалиновые - Ramalinaceae

244. Бацидия красноватая - Bacidia rubella (Hoffm.) A. Massal. 2

245. Рамалина мучнистая - Ramalina farinacea (L.) Ach. 4

246. Рамалина ясеневая - Ramalina fraxinea (L.) Ach. 2

Порядок Пельтигеровые - Peltigerales

Семейство Коллемовые - Collemataceae

247. Сцитиниум тонкий - Scytinium subtile (Schrad.)
, P.M.  et Wedin

1

248. Сцитиниум тончайший - Scytinium tenuissimum (Dicks.)

, P.M.  et Wedin
2

Семейство Пельтигеровые - Peltigeraceae

249. Пельтигера мягкая - Peltigera malacea (Ach.) Funck. 2

250. Пельтигера Некера - Peltigera neckeri Hepp ex
Arg.

1

251. Пельтигера новомногопалая - Peltigera neopolydactylon
(Gyeln.) Gyeln.

2

252. Пельтигера многопалая - Peltigera polydactylon (Neck.) 3

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 4/8

Hoffm.

Порядок Пертузариевые - Pertusariales

Семейство Микрокалициевые - Microcaliciaceae

253. Микрокалициум Альнера - Microcalicium ahlneri Tibell 2

ГРИБЫ

Сумчатые грибы

Порядок Геоглоссовые - Geoglossales

Семейство Геоглоссовые - Geoglossaceae

254. Геоглоссум сфагнолюбивый - Geoglossum sphagnophilum
Ehrenb. [ = Geoglossum glabrum var. sphagnophilum
(Ehrenb.) Fr.]

2

Порядок Пецицевые - Pezizales

Семейство Пиронемовые - Pyronemataceae

255. Отидея ослиная, или ослиное ухо - Otidea onotica (Pers.)
Fuckel

3

Базидиальные грибы

Порядок Агариковые - Agaricales

Семейство Дождевиковые - Lycoperdaceae

256. Дождевик ежевидный - Lycoperdon echinatum Pers. 3

Семейство Мухоморовые - Amanitaceae

257. Мухомор серебристый - Amanita argentea Huijsman 3

258. Мухомор Цецилии - Amanita ceciliae (Berk. et Broome)
Bas

3

259. Мухомор Элиаса - Amanita eliae 3

260. Лимацелла клейкая - Limacella glioderma (Fr.) Maire 3

Семейство - Клавариевые - Clavariaceae

261. Клавария розовая - Clavaria rosea Dalman 3

262. Клавария Цоллингера - Clavaria zollingeri 2

263. Рамариопсис шафрановый - Ramariopsis crocea (Pers.)
Corner

3

264. Рамариопсис красивый - Ramariopsis pulchella (Boud.)
Corner

2

Семейство Паутинниковые - Cortinariaceae

265. Паутинник щелочелюбивый - Cortinarius alcalinophilus
Rob. Henry

2

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 5/8

266. Паутинник Бульяра - Cortinarius bulliardii (Pers.) Fr. 3

267. Паутинник оливковый - Cortinarius cotoneus Fr. 3

268. Паутинник превосходный - Cortinarius praestans
(Cordier) Gillet

3

Семейство Энтоломовые - Entolomataceae

269. Энтолома шероховатенькая - Entoloma asprellum (Fr.)
Fayod

2

270. Энтолома синеватая - Entoloma cyanulum (Lasch)
Noordel.

3

Семейство Гигрофоровые - Hygrophoraceae

271. Камарофиллопсис Шульцера - Camarophyllopsis schulzeri
(Bres.) Herink

2

272. Глиофор орошенный, глиофор маслянистый - Gliophorus
irrigatus (Pers.) A.M. Ainsw. & P.M. Kirk [= G. unguinosus
(Fr.) Kovalenko]

3

273. Гигроцибе ало-городчатая - Hygrocybe coccineocrenata
(P.D. Orton) M.M. Moser

2

274. Гигроцибе мелковатая, глиофор мелковатый - Hygrocybe
subminutula Murrill [= Gliophorus subminutulus (Murrill)
Kovalenko]

3

Семейство Волоконницевые - Inocybaceae

275. Волоконница Годэ - Inocybe godeyi Gillet 3

Семейство Миценовые - Mycenaceae

276. Атениелла-адонис, мицена-адонис - Atheniella adonis
(Bull.) Redhead, Moncalvo, Vilgalys, Desjardin & B.A. Perry
[= Mycena adonis (Bull.) Gray]

3

277. Мицена темно-пурпурная - Mycena purpureofusca (Peck.)
Sacc.

3

Семейство Физалакриевые - Physalacriaceae

278. Опенок чеканный - Desarmillaria ectypa (Fr.) R.A. Koch &
Aime [= Armillaria ectypa (Fr.) Lamoure]

1

279. Родот дланевидный - Rhodotus palmatus (Bull.) Maire 3

Семейство Плютеевые - Pluteaceae

280. Плютей Томсона - Pluteus thomsonii (Berk. et Broome)
Dennis

3

Семейство Рядовковые - Tricholomataceae

281. Говорушка Хоктона - Leucocybe houghtonii (W. Phillips)
Halama & Pencakowski [= Clitocybe houghtonii (W.
Phillips) Dennis]

2

282. Омфалина увечная - Omphalina mutila (Fr.) P. D. Orton [=
Clitocybe josserandii (Singer) Singer]

3

283. 2

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 6/8

Рядовка терпкая - Tricholoma acerbum (Bull.)

284. Рядовка затейливая - Tricholoma lascivum (Fr.) Gillet 3

Порядок Болетовые - Boletales

Семейство Болетовые - Boletaceae

285. Болет полубелый, полубелый гриб - Hemileccinum

impolitum (Fr.)  [= Boletus impolitus Fr.]

5

286. Болет Ле Галь - Rubroboletus legaliae (  & Dermek)

Della Magg. & Trassin. [= Boletus legaliae ]

3

287. Сатанинский гриб - Rubroboletus satanas (Lenz) Kuan
Zhao & Zhu L. Yang [= Boletus satanas Lenz]

2

Семейство Гиропоровые - Gyroporaceae

288. Гиропор каштановый, или каштановый гриб - Gyroporus

castaneus (Bull.)
3

289. Гиропор синеющий - Gyroporus cyanescens (Bull.) 3

Порядок Кантарелловые - Cantharellales

Семейство Гидновые - Hydnaceae

290. Лисичка черно-желтая - Cantharellus melanoxeros Desm. 3

291. Мультиклавула слизистая - Multiclavula mucida (Pers.)
R.H. Petersen

2

Порядок Звездовиковые - Geastrales

Семейство Звездовиковые - Geastraceae

292. Звездовик черноголовый - Geastrum melanocephalum
(Czern.) V.J.

4

Порядок Гомфовые - Gomphales

Семейство Гомфовые - Gomphaceae

293. Гомфус булавовидный - Gomphus clavatus (Pers.) Gray 3

294. Рамария финская - Ramaria fennica (P. Karst.) Ricken 3

295. Феоклавулина крупноспоровая, Рамария Брума -
Phaeoclavulina macrospora Brinkmann [= Ramaria broomei
(Cotton et Wakef.) R.H. Petersen]

2

Порядок Сыроежковые - Russulales

Семейство Герициевые - Hericiaceae

296. Ежовик коралловидный - Hericium coralloides (Scop.)
Pers.

5

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 7/8

Семейство Сыроежковые - Russulaceae

297. Млечник беззонный - Lactarius azonites (Bull.) Fr. 3

298. Млечник Мэра - Lactarius mairei 3

299. Млечник зонированный - Lactarius zonarius (Bull.) Fr. 3

300. Сыроежка золотистая - Russula aurea Pers. 3

301. Сыроежка сфагнолюбивая - Russula sphagnophila
Kauffman

3

302. Сыроежка фиолетовая - Russula violaceae 3

Порядок Полипоровые - Polyporales

Семейство Грифоловые - Grifolaceae

303. Грифола курчавая, или гриб-баран - Grifola frondosa
(Dicks.) Gray

3

Семейство Фанерохетовые - Phanerochaetaceae

304. Гапалопилус шафранно-желтый - Hapalopilus croceus
(Pers.) Donk

2

Семейство Полипоровые - Polyporaceae

305. Полипорус зонтичный, или трутовик зонтичный -
Polyporus umbellatus (Pers.) Fr.

3

Порядок Телефоровые - Thelephorales

Семейство Банкеровые - Bankeraceae

306. Болетопсис серый - Boletopsis grisea (Peck) Bondartsev et
Singer

2

2. Внести в приложение N 2 приказа следующие изменения:

в таблице строки разделов "Лишайники" и "Грибы" изложить в следующей редакции:

"ЛИШАЙНИКИ

Семейство Кладониевые - Cladoniaceae

15. Кладония пальчатая - Cladonia digitata (L.) Hoffm.

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

16. Ксантопармелия темно-бурая - Xanthoparmelia pulla (Ach.) О. Blanco et al.

Семейство Коллемовые - Collemataceae

17. Коллема малая - Collema minor (Pakh.) Tomin

ГРИБЫ

Семейство Агариковые, или Шампиньоновые - Agaricaceae

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100170&field=134&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100185&field=134&date=17.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=103109&dst=100187&field=134&date=17.01.2022

17.01.2022, 16:35 Приказ министерства природных ресурсов и экологии Тульской области от 28.10.2021 N 566-о "О внесении изменени…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=BEB502D54CE50D2F61BE8464B4B6AD03&SORTTYPE=2&BASENODE=23619-5… 8/8

18. Шампиньон литоральный, или плотноножковый - Agaricus litoralis (Wakef.
et A. Pearson)  [= Agaricus spissicaulis F.H. ]

19. Шампиньон крупноплодный - Agaricus macrocarpus (F.H. ) F.H.

Семейство Мухоморовые - Amanitaceae

20. Мухомор пышновольвовый - Amanita magnivolvata Aalto

Семейство Паутинниковые - Cortinariaceae

21. Паутинник твердый - Cortinarius firmus (Weinm.) Fr.

Семейство Энтоломовые - Entolomataceae

22. Энтолома поперечновенозная - Entoloma transvenosum Noordel.

Семейство Гигрофоровые - Hygrophoraceae

23. Гигроцибе корпиевая - Hygrocybe turunda (Fr.) P. Karst. [=
Pseudohygrocybe turunda (Fr.) Kovalenko]

Семейство Волоконницевые - Inocybaceae

24. Волоконница Брезадолы - Inocybe bresadolae Massee

Семейство Рядовковые - Tricholomataceae

25. Лейкопаксилл гигантский - Leucopaxillus giganteus (Sowerby) Singer

26. Рядовка заостренная - Tricholoma virgatum (Fr.) P. Kumm.

Семейство Болетовые - Boletaceae

27. Болет укореняющийся - Boletus radicans Pers.

28. Подосиновик белый - Leccinum percandidum (Vasilkov) Watling

Семейство Сыроежковые - Russulaceae

29. Сыроежка немытая - Russula illota Romagn".